
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 46

Data di registrazione 26/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETRMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE COVID-19 DEI LOCALI COMUNALI A MEZZO ODA SUL MEPA. CIG 
Z612D1AE61

_________________________________________

Premesso che a seguito dell'emergenza sanitaria in corso in data 20 maggio 2020 è stata in detta una  
riunione periodica ai sensi del D.lgs.81/2008;

Che in detta riunione oltre a ribadire la necessità delle modalità di comportamento dei dipendenti e la 
regolazione delle visite negli uffici comunali, è stato stabilito di procedere ad igienizzare e sanificare gli  
ambienti di lavoro;
Che da una ricerca sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) nella sezione servizi  
– pulizia locali, sono state individuate diverse ditte specializzate nella sanificazione degli ambienti;
Constatato che per  celerità di intervento sono state individuate tre ditte che esercitano nella provincia 
agrigentina;
Che alle tre ditte individuate è stato chiesto a mezzo posta elettronica certificata un preventivo di spesa  
per avere un parametro di riferimento sui costi del servizio;
Che il ricorso al Mercato Elettronico Consip consente:

– risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia;
– trasparenza e tracciabilità dell'intero processo d'acquisto;
– ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare 

prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale;
– soddisfare di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un'ampia e profonda 

gamma di prodotti disponibili;
Valutato, che per l'importo di € 750,00 oltre IVA proposto dalla ditta IDF Servizi igiene Ambientale 
con sede in Agrigento via Regione Siciliana n. 69 – partita IVA 02933370849, può essere effettuato un  
ordine diretto d'acquisto (oda) previsto dal MePA.;
Che l'art.  36,  comma 2 del D.Lgs.  n. 50/2016 consente agli  Enti locali,  di  ricorrere all'affidamento  
diretto di forniture di importo inferiore a 40.000,00, secondo i principi nello stesso articolo meglio 
specificato;
Precisato, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

• che il fine del presente provvedimento è la sanificazione degli ambienti lavorativi del 
comunedi Palma di Montechiaro;

• il presente atto ha per oggetto la fornitura di un servizio;



• la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dichiara:  
• di essere legittimato a  emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento 

n. 37 del 23/05/219; 
• di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente,con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento 
alla normativa    vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della 
corruzione.

Sentiti i Capi Area Tecnica – LL.PP. e Attività Produttive – Protezione Civile, per l'imputazione della 
spesa della presente;

    Visto il regolamento degli Uffici e Servizi;
    Visto il vigente O.R.EE.L.;
    Visto il Decreto L.gs. n. 267/2000;
    Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
    Vista la deliberazione consiliare n. 33/2019 di approvazione del Bilancio; 
    Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 54/2019 di approvazione PEG.
   

DETERMINA
Per i motivi citati in premessa;
Approvare  il  preventivo  fatto  pervenire  dalla  ditta   IDF  Servizi  igiene  Ambientale  con  sede  in 
Agrigento via Regione Siciliana n. 69 – partita IVA 02933370849, assunto al protocollo di questo Ente 
al n. 14777/2020 per l'importo di € 750,00 oltre IVA;
Affidare alla predetta ditta il servizio di sanificazione dei locali meglio specificato nell'allegato 
preventivo  tramite  ODA  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  per  un 
importo di € 915,00  (IVA inclusa), come da preventivo allegato alle seguenti condizioni:

• Il  Fornitore,  anche  se  non  espressamente  indicato  nel  presente  documento,  dovrà 
attenersi  a  quanto  definito  dalla  normativa  vigente;  è  inoltre  compito  del  Fornitore 
verificare e rispettare le eventuali norme regolamentari di emanazione locale.

• Il Fornitore ha l’obbligo di rispettare tutte le norme inerenti la sicurezza del personale,  
assumendosi tutte le responsabilità dell’adempimento delle vigenti norme igieniche ed 
antinfortunistiche,  esonerando  di  conseguenza  la  Stazione  Appaltante  da  ogni 
responsabilità  in  merito.  Il  Fornitore  ed  il  personale  da  esso  dipendente  dovranno 
uniformarsi a tutte le leggi italiane e comunitarie e alle direttive di carattere generale e 
speciale impartite dalla Stazione Appaltante per il proprio personale, rese note attraverso 
comunicazioni  scritte,  nonché  a  quelle  appositamente  emanate  per  il  personale  del 
Fornitore.

• Il Fornitore deve provvedere al regolare pagamento di salari e stipendi per il personale 
impiegato,  ivi  comprese le  assicurazioni  sociali  e  previdenziali  di  legge,  nonché ogni 
prestazione accessoria prevista dal CCNL.

• La Stazione Appaltante rimane estranea ad ogni rapporto, anche di contenzioso, tra il 
Fornitore ed i propri dipendenti o collaboratori.

• Il  Fornitore  deve  fornire  al  personale  ogni  dispositivo  di  protezione  individuale 
necessario, nonché adottare ogni misura per garantire la sicurezza e la salute dei propri 
dipendenti e collaboratori che svolgono le attività.

• Gli  addetti/operatori  che  svolgono  le  attività  devono  correttamente  seguire  le 
procedure,  i  protocolli,  le  modalità,  e  adottare  l’uso  di  Dispositivi  di  Protezione 



Individuale (DPI) previsti dalla circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della 
Salute,  ovvero  previsti  da  successive  modifiche/integrazioni  normative:  filtrante 
respiratorio  FFP2  o  FFP3,  protezione  facciale,  guanti  monouso,  camice  monouso 
impermeabile ecc.

• La Stazione appaltante garantirà lo sgombero del proprio personale dagli edifici durante 
la fase di lavoro .

• Dopo  l’uso,  i  DPI  monouso  vanno  smaltiti  a  cura  del  Fornitore  come  materiale 
potenzialmente infetto.

• Tutto il personale impiegato dal Fornitore deve essere adeguatamente formato, in modo 
tale  da  svolgere  le  attività  assegnate  nei  luoghi  stabiliti,  adottando  metodologie 
prestazionali atte a garantire idonei standard qualitativi e di igiene ambientale. A tal fine, 
il Fornitore si impegna a impiegare, per lo svolgimento dei singoli servizi in oggetto, 
personale adeguatamente formato con specifici corsi professionali, sia che siano previsti  
obbligatoriamente dalle  norme vigenti  sia  che si  rendano necessari  per  le  specifiche 
attività  previste  nel  Contratto.  In  particolare,  relativamente  ai  Servizi  oggetto  della 
presente,  il  Fornitore  deve  fornire  ai  propri  dipendenti  adeguata  formazione  e 
informazione.

• Il   Fornitore,  a  fine  intervento  dovrà  rilasciare  idonea  certificazione  di  avvenuta 
sanificazione e relativi presidi medici utilizzati.

Imputare,  a  seguito  della  costituzione  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  per  la  spesa 
complessiva di € 915,00, cose segue:

• per  €  536,00  sull'intervento  11011.03.6479  denominato  “Spese  diverse  per  la  sicurezza  del 
personale”

• per € 379,00 sull'intervento 09021.03.7161 denominato “Spese di sanificazione e disinfezione 
degli uffici, degli ambienti e dei mezzi, a rischio di contagio da Covid-19”;

Che con successivo atto, dopo i riscontri previsti, si provvederà al pagamento della fattura elettronica; 
Dare atto che il GIG assegnato è il seguente:  Z612D1AE61

Di avere avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Che si procede alla liquidazione con successivo provvedimento ed a fornitura avvenuta;

Che  saranno  assolti  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell'atto  e  delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi  
dell'art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l..   
 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 26/05/2020

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


